
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  
Numero 37 in data 11-09-2024

 
 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'INCREMENTO DELLE RISORSE DEL FONDO DI
SOLIDARIETA' COMUNALE PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI IN CAMPO SOCIALE,
COMMA 791 LEGGE 30 DICEMBRE 2020 N. 178 - ANNO 2024.
 
L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di Settembre alle ore 13:30 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO (***) VICE-SINDACO X

TEDESCHI SANDRA ASSESSORE X

Presenti – Assenti  3 0
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario Comunale
Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.
 



 
Premesso che:
- l'art. 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, ha istituito, nello
stato di previsione del Ministero dell'interno, il Fondo di solidarietà comunale che è
alimentato con una quota dell'imposta municipale propria (IMU, di spettanza dei comuni,
di cui all'art. 1, commi 738 e seguenti della legge 27 dicembre 2019, n. 160;
-  l'art. 1, comma 448, della legge n. 232 del 2016, come da ultimo modificato dall'art. 1, c
omma 774, lettera a), della legge 29 dicembre 2022, n. 197, secondo il quale la dotazione
del Fondo di solidarietà comunale di cui al comma 380-ter dell'art. 1 della citata legge n.
228 del 2012, al netto dell'eventuale quota dell'imposta municipale propria (IMU) di
spettanza dei comuni connessa alla regolazione dei rapporti finanziari, è stabilita in euro
7.476.513.365 per l'anno 2024, di cui 2.768.800.000, eventualmente variata della quota
derivante dalla regolazione dei rapporti finanziari connessi con la metodologia di riparto
tra i comuni interessati del Fondo stesso;

 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 aprile 2024 con cui sono
stati definiti i criteri di formazione e di riparto delle risorse del Fondo di solidarietà
comunale per l'anno 2024;

 
Visto in particolare l’allegato 3) del citato Decreto con cui, ai sensi dell’art. 5 commi da 2 a
6, è stato determinato l’importo di € 1.741,89 quale quota spettante a questo Comune;

 
Premesso inoltre che:
la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno fi
nanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026» e, in particolare, l’articolo 1
dispone quanto segue:
-il comma 210, al fine di assicurare un’efficiente programmazione delle politiche per l’inc
lusione, l’accessibilità e il sostegno a favore delle persone con disabilità, a decorrere dal
1° gennaio 2024 istituisce nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle fi
nanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio
dei ministri, il Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità con una dotazione
di euro 552.177.454 per l’anno 2024 e di euro 231.807.485 annui a decorrere dall’anno
2025;
-il comma 214 determina che l’utilizzo del Fondo di cui al comma 210, per le finalità di
cui alle lettere da a) a h) del comma 213, è disposto con uno o più decreti dell’Autorità
politica delegata in materia di disabilità, adottati di concerto con il Ministro dell’economia e
delle finanze e con gli altri Ministri per le parti di rispettiva competenza. I decreti di cui al
primo periodo sono adottati sentita la Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, per le finalità di cui alle lettere b), c), d), e), f), g) e h) e
acquisita l’intesa in sede di Conferenza unificata per le finalità di cui alla lettera a) del
citato comma 213;
-il comma 213, lettera a), individua tra le finalità del Fondo di cui al comma 210 il poten
ziamento dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni con di
sabilità della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo
e secondo grado;
-il comma 215, a decorrere dall’anno 2025, sottopone gli enti territoriali beneficiari delle ris
orse di cui ai commi 210 e 211, primo periodo, a monitoraggio e rendicontazione ai fini del
la definizione degli obiettivi di servizio;
-il comma 212, a decorrere dal 1° gennaio 2024, tra gli altri abroga i commi 179 e 180 dell’
articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234;

 
Visti:
-il decreto 24 agosto 2023, recante “Criteri di riparto della quota parte di 100 milioni di
euro, in favore dei comuni, del Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione
degli alunni con disabilità, e piano di riparto per l'anno 2023”, della cui pubblicazione è
stato dato avviso con comunicato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 13 ottobre 2023, n.
240;
-il decreto 10 agosto 2023 recante “Riparto del contributo di 100 milioni di euro di cui al
Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità per l'



anno 2023 in favore delle regioni a statuto ordinario, che provvedono ad attribuirlo alle
province e alle città metropolitane che esercitano le funzioni relative all'assistenza per l'
autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali”, p
ubblicato nella Gazzetta Ufficiale 4 ottobre 2023, n. 232;
-il Decreto di cui all’Intesa in Conferenza Unificata del 25 luglio 2024 del Ministro
dell’Interno e del Ministro per le Disabilità, di concerto con il Ministro dell’Istruzione e il
Ministro dell’Economia e delle Finanze in cui si è previsto che la quota di 103.684.886,67
di euro del citato Fondo in favore dei comuni per l’anno 2024 è ripartita in proporzione al
numero degli alunni con disabilità iscritti nell'anno scolastico 2023/2024 nelle scuole dell'
infanzia, primaria e secondaria di I grado di ciascun comune, rilevato con i criteri definiti
nel comma 1 e sulla base delle note del Ministero dell'istruzione citate in premessa,
secondo gli importi indicati nella tabella “Allegato A” in cui è prevista, per questo Comun
e, la quota di € 897,44;

 
Dato atto che con comunicazione del 13 agosto 2024, prot. n. 8492 il Consorzio dei
Servizi Sociali dell’Ossola (C.I.S.S. Ossola) ha chiesto ai Comuni associati il trasferimento
delle risorse assegnate quale incremento del fondo di solidarietà comunale e del fondo
per l’assistenza degli alunni disabili, per consentire l’attivazione di prestazioni destinate
ad assicurare il livello di servizi definiti dal fabbisogno standard dei singoli Comuni;

 
Atteso che:
-le modalità di utilizzo di tali risorse sono state definite dal DPCM del 1° luglio 2021
“Obiettivi di servizio e modalità di monitoraggio per definire il livello dei servizi offerti e
l'utilizzo delle risorse da destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali”
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 209 del 1.09.2021, che prevede che
l’obiettivo del potenziamento dei servizi sociali con l’impiego delle risorse trasferite ai se
nsi dell'art. 1 commi 791 e 792, possa essere certificato a livello di singolo Comune,
oppure assolto attraverso il trasferimento all’Ambito territoriale sociale di appartenenza,
sotto forma di assegnazione vincolata;
-la nota tecnica allegata al D.P.C.M. 1° luglio 2021, in particolare, stabilisce che tutti i C
omuni saranno sottoposti a monitoraggio dei servizi offerti in termini di utenti serviti per le
diverse tipologie di servizio e le eventuali liste di attesa e che il raggiungimento
dell’obiettivo di servizio dovrà essere certificato attraverso la compilazione della scheda di
monitoraggio, integrata da una relazione ad hoc da allegare al rendiconto annuale dell’e
nte e da trasmettere a Sose entro il 31 maggio dell’anno successivo, in modalità
esclusivamente telematica. Il raggiungimento dell’obiettivo di servizio potrà essere
certificato a livello di singolo comune oppure assolto attraverso la comunicazione
dell’avvenuto trasferimento delle maggiori somme assegnate all’ambito territoriale sociale
di appartenenza, sotto forma di assegnazione vincolata al potenziamento dei servizi soci
ali di ambito;
-le somme che, a seguito del monitoraggio delle risorse utilizzate, risultassero non
destinate ad assicurare il livello dei servizi definiti sulla base degli obiettivi di servizio sa
ranno recuperate a valere sul “Fondo di solidarietà comunale” attribuito ai medesimi
Comuni o, in caso di insufficienza dello stesso, secondo le modalità di cui all'art 1, commi
128 e 129, della Legge n. 228/2012, ossia a valere su ogni assegnazione finanziaria
dovuta dal Ministero dell’Interno o mediante trattenute da parte dell’Agenzia delle Entrate
sulle spettanze Imu o dell’Imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile
derivante dalla circolazione dei veicoli a motore;

 
Rilevato come:
-i comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1 sono tenuti a fornire i dati di monit
oraggio attraverso la compilazione della scheda di monitoraggio e rendicontazione, ai soli
fini della successiva definizione degli obiettivi di servizio, che corredata delle istruzioni rela
tive alla compilazione è pubblicata annualmente a cura della Commissione tecnica per i fa
bbisogni standard entro i quindici giorni successivi alla data di pubblicazione del relativo a
vviso nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana;
-i comuni sono tenuti a trasmettere la scheda di monitoraggio e rendicontazione a Sogei -
Società Generale d’Informatica S.p.A. entro il termine indicato nelle istruzioni di cui al
comma 1, in modalità esclusivamente telematica;



-ciascun comune percettore del contributo è tenuto a trasmettere la scheda di
monitoraggio relativamente alle risorse ricevute anche nel caso in cui si sia avvalso di
delega o abbia definito accordi compensativi con altri Enti territoriali o altre forme associ
ate ai sensi dell’art. 1 comma 4 del precitato decreto;

 
Considerato che:
-il vincolo di destinazione da una parte e la delega delle funzioni sociali dall’altra
impongono che l'incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e all’ampliamento dei
servizi sociali sia trasferito al C.I.S.S. al fine di svolgere in modo efficace, efficiente ed
economico le funzioni demandate, pena l’incompetenza all’assunzione della spesa;
-stante la nota tecnica del DPCM del 1° luglio 2021, per il Comune il raggiungimento d
ell’obiettivo è assolto con la comunicazione dell’avvenuto trasferimento al C.I.S.S., mentre
per il Consorzio con la rendicontazione della spesa aggiuntiva;

 
Dato atto che nel corso del procedimento che ha portato alla presente proposta di delib
erazione non sono state comunicate situazioni di conflitto d’interesse da quanti hanno cur
ato l’istruttoria e/o espresso pareri per la valutazione sull’eventuale necessità di astensi
one ex art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.;

 
Dato atto dei pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi ai sensi dell'art 49,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 
Per quanto sopra;

 
Con votazione unanime espressa nei modi di legge

 
 

D E L I B E R A
 

per le motivazioni riportate in premessa, qui integralmente recepite
 

1)    di disporre il trasferimento al C.I.S.S. OSSOLA di Domodossola della somma
di € 1.741,89 assegnata al Comune quale incremento del fondo di solidarietà
comunale, come previsto dall’art. 1 comma 791 della legge 30 dicembre 2020;

 
2)    di disporre il trasferimento al C.I.S.S. OSSOLA di Domodossola della somma
di € 897,44 assegnata al Comune quale riparto del fondo per l’assistenza
all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità;

 
2)    di formulare al Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali – C.I.S.S. OSSOLA di D
omodossola l’indicazione di destinare le risorse di cui al precedente n. 1 al riequilibrio dei l
ivelli di spesa per i servizi sul territorio nell'ottica del superamento del criterio della spesa
storica, fornendo ai cittadini prestazioni sulla base delle effettive esigenze, nei servizi el
encati all'art. 7, comma 1, del D.lgs. n. 147 del 2017 in particolare nell’ambito del segre
tariato sociale, del servizio sociale professionale, dei tirocini finalizzati all'inclusione social
e, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione, del sostegno socio-educativo domicili
are o territoriale, dell’assistenza domiciliare socio-assistenziale e dei servizi di prossimit
à, del sostegno alla genitorialità e al servizio di mediazione familiare;

 
3)    di dare atto che attraverso il trasferimento delle somme di cui al precedente n. 1) al

C.I.S.S. OSSOLA, sotto forma di assegnazione vincolata al potenziamento dei servizi
sociali di ambito sopraelencati, il Comune assolve l’obbligo del raggiungimento
dell’obiettivo di servizio;

 
4)   di impegnare il C.I.S.S. OSSOLA a trasmettere al Comune i dati che eventualmente si
renderanno necessari per rendicontare l’assolvimento dell’obbligo;
 
5)  di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto con determinazione del Responsabile



del Servizio con imputazione all’apposito capitolo del Bilancio 2024/2026, che presenta
sufficiente disponibilità;

 
6)   di disporre che, in conformità all'art. 125 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, la presente de
liberazione, contestualmente all'affissione all'albo pretorio, sia trasmessa in elenco ai ca
pigruppo consiliari,

 
7)      di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, immedi
atamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.lgs. 267/2000 stante l’urgenza
di disporre il trasferimento al C.I.S.S. OSSOLA per consentirne l’impiego in tempo utile a
consentire il raggiungimento degli obiettivi indicati dal D.P.C.M. 1 luglio 2021 e consenti
rne la rendicontazione.



 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 23-09-2024
Il Responsabile del Servizio ROSSANA BELTRAMI

 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria
o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
Data: 23-09-2024
Il Responsabile del servizio finanziario Rossana Beltrami

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.
 
Il Segretario Comunale               Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI       f.to dott. ANDREA MELLONI
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola
D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 


